میبیدی، ابوالفضل رشیدالدین. ۱۳۸۲. کشف‌الاسرار و عدة‌الابرار. به سعی و اهتمام علی‌اصغر حکمت. ج ۲. تهران: امیر کبیر.

وکیلی، شروین. ۱۳۹۵. اسطوره‌شناسی ایزدان ایرانی. چ ۱. تهران: شورآفرین.
هینلز، جان راسل. ۱۳۹۵. شناخت اساطیر ایران. ترجمه ژاله آموزگار و احمد تفضلی. تهران: چشمه.

## References

- Ašraf-zāde. Rezā. (2010/1389SH). "vāye xodā-ye Ârezū-hā". *Issue Mašhad. Literature and languages: Persian literature*. No:28. Pp 7-16.
- Attār, Farīd al dīn mohammad Ibn Ebrāhīm(2004/1383SH). *Manteq al\_Tayer*. Ed.by Mohammad Rezā šafī'ī kadkanī. 1 st Ed . Tehrān: Soxan.
- Bahār, Mehrdād.(2007/1386SH). *Jostārī čand dar Farhange Īrān*.Tehrān: Fekr-e- Rūz.
- \_\_\_\_\_. (2016/1395SH). *Pažūhešī dar Asātīr-e- īrān. first part, texts and notes*. vol 5. Tehrān: āgah.
- Dehxodā, Alī Akbar.(1998/1377) *Loqat-nāme-ye Dehxodā*. Advisor Mohammad Mo'īn va seyed Jaffar šajadī. Vol. 14. Tehrān: Tehrān University.
- Dādegī. Faranbaq. (2016/1395SH). *Bondahešn*. the creator of Mehrdād Bahār. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Tūs.
- dehxodā, Alī Akbar.(1998/1377) *Loqat-nāme-ye Dehxodā*. Advisor Mohammad Mo'īn va seyed Jaffar šahjādī. Vol. 14. Tehrān: Tehrān University.
- Dumezil. george. (2005/1384SH). *The study of Kavous myth in Iran and India's Epic*. Tr. by šīrīn Moxtārīyān and Mahdī Bāqī. Tehrān: qesse.
- Duchesne Guillemin, Jacques. (2006/1385SH) *Ancient Iranian religion*. Tr. By Ro'ya Monājjem. 1<sup>st</sup> ed. Elm.
- Esmā'īl-pūr. Abol-qāsem. (2013/1392SH). "Key-kāvūs & Koūye Oshens". *Issue: Literature and Languages. Academy Magazine*. No. 1. Pp. 117-137.
- Fātehī. Aqdas. (2016/1395SH).*Nebešte-ye man Īn name-ye Pahlavī*. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: Fārs-īrān.
- Ferdowsī. Abol-qāsem. (2016/1395SH). *Šāh-nāme*. Ed. By Xāleqī-motlaq. Vol 1. Tehrān: Soxan.
- Fo'ādī, Tahere & Zahrā Zamīn Rīyahī.(2016/1395SH). "Bāztāb-e Xīškarī Vāyv dar Manzūme-Ha-ye Hemāsī-ye Mellī". *Issue Būstān-e Adab. Shiraz University*. Year 8. No.(27).
- Hāfez. Šams al-dīn Mohammad.(2012/1391SH). *še're Hāfez*. With the effort of xalīl xatīb Rahbar. Tehrān: Safī Alī šāh.
- Hinnells. John Russell. (2012/1391SH).*Šenāxt-e Asātīr-e Irān.(The cognition of Iranian Myths)*. Tr. by žāle Āmūzgār & Ahmad Tafazzolī. Tehrān: Tūs.
- Ja'farī Dahaqī. Mahmūd. (2005/1384SH). "Parvāz-e key-kāvūs, moqāyese-ye gozāreš-e Dīnkard bā šah-nāme".*Issue Nāme-ye Pārsī*. year 10. No 1. Pp. 13-28.

Jalālī Nāeīnī. Mohammad Rezā. (2006/1385SH). “*Gozīde-ye sorūd-ha-ye- Rīg Vedā*”. Introduction by. Dr Tārāčand. 3<sup>th</sup> ed. Tehrān: Noqre.

Jāmī, abd al\_rahmān. (1999/1378SH). *Haft ovrang (xerad nāme\_ye Eskandarī)*. Éd. by Jābolqā dād alī šāh et al. 2nd Vol. Tehrān: mīrās\_e maktūb.

Kolāh-čīyān. Fāteme & Leylā Panāhī.(2014/1393SH). “Ravān-šenāsī-ye šaxsiyat-e Kāvous dar Šāh-nāme”. *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehrān Branch*. Year. 10. No. 37. Pp. 237-268.

Meybodī, Abol-fazl Rašīd al-dīn. (2003/1382SH). *Kašf al-asrār va 'Edat al-abrār* (finding secrets and gathering of good people). With the effort of Ali-asqar Hekmat. Vol. 2. Tehrān: Amīr Kabīr.

Mowlavī. Jalāl al-dīn Mohammad. (2011/1390SH). *Masnavī-ye Ma'navī*. Ed. by Reynold Nīkelson. Tehrān: Hermes.

Pour-dāvūd. Ebrāhīm. (2012/1391SH). *vīspard* (a Chapter in Avesta). Tehrān: Asātīr.

\_\_\_\_\_. (2015/1394SH). *Yašt-hā* (Chapters of Avesta). 1& 2<sup>rd</sup> ed. Ed. By: Bahrām Farah-vašī. Tehrān: Tehrān University.

Rezāeī, Ro'yā, Abdolāh Vāseq Abāsī & Mohammad Amīr Mašhadī, (2015/1394SH). “tahlīl-e ostoūre-ye bād dar šah-nāme”. *Journal of poetry studies: Būstān-e Adab. Šīrāz University*. year 7.No. 3(25) Pp.153-170.

Sa'alābā. Hossein Ibn-e Mohammad.(1993/1372SH). *Qoror-al Axbār va al-Sīyar* (Top news and search). Tr. By Mohammad Rowhanī. 1<sup>st</sup> ed. Mašhad: Ferdowsī University Publication.

Sarkārātī, Bahman.(2006/1385SH). *Sāyehā-ye-šekār-šode*, Elite Persian Articles. Volume 2. Tehrān: Tahoūri.

Tafazzolī. Ahmad.( 2012/ 1391SH) *Mīnūy-e xerad*.

2<sup>nd</sup> ed. Tehrān.

Vakīlī. Šervīn. (2016/1395SH). *Ostoūre-šenāsī-ye xodāyān-e Īrānī*. 1<sup>st</sup> ed. Tehrān: šour-Āfarīn.

Xāleqī-Motlaq. Jalāl. (1983/1362SH). “Šāh-nāme va naxostīn ensān”. *Issue Irān-Nāme*. Vol 2.No 2.

Xārazmī, Hamīd Rezā et al. (2013/1392SH). "Takvīn va takāmol-e qahremānān dar gozar az Ostoure be Hemāse". *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehrān Branch*.. Year 9. No. 33. Pp.63-85.

Zaehner, r.c. (2005/1384SH). *Zaravan or the secret of Zoroastrianism*. Tr. by Teymūr Qāderī. Tehrān: Amīr kabīr.